
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 599 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços n° 02/2020;
CONSIDERANDO a conduta reiterada da empresa em relação a constantes 
atrasos e ausência de entregas dos produtos da supracitada Ata;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar compra direta para evitar de-
sabastecimento devido à demora na entrega de alguns desses produtos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 053/2020;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa PG LIMA COM EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n° 23.493.764/0001-61, as SANÇÕES DE ADVERTÊNCIA e 
MULTA INDENIZATÓRIA DE 5% SOBRE O VALOR DA ARP N° 02/2020, na 
quantia de R$ 5.305,38 (cinco mil, trezentos e cinco reais e trinta e oito 
centavos), com fulcro nos incisos I e II, do art. 87, da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notifi cação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 608580

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 600, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de DEZEMBRO/2020.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5854385/ 3 AUXILIADORA PANTOJA 
FERREIRA DE VILHENA ENFERMEIRO 24/06/2015 a 

23/06/2018 30 01/12/2020 a 
30/12/2020 -

54187974/ 2 CLAUDIA DZIMIDAS 
HABER FARMACEUTICO 25/02/2008 a 

24/02/2011 30 01/12/2020 a 
30/12/2020  -

5894437/3 ELIELZA MAIA MARQUES TEC. ENFERMAGEM 29/03/2012 a 
28/03/2015 30 01/12/2020 a 

30/12/2020 -

5469112/ 2 LUIZ ALBERTO ROLLA 
MANESCHY MEDICO 19/12/2011 a 

18/12/2014 30 23/12/2020 a 
21/01/2021  -

54195124/ 1 SILVIO ROGERIO AZEVE-
DO VIANA TEC. ENFERMAGEM 29/12/2005 a 

28/12/2008 30 16/12/2020 a 
14/01/2021 -

 
2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54187974/ 1 CLAUDIA DZIMIDAS 
HABER FARMACEUTICO 18/10/2007 a 

17/10/2010 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

10-
15/01/2020

54195800/ 1 GECILA AMOEDO DA 
CUNHA RUBIN PSICOLOGO 27/10/2011 a 

27/10/2014 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

496-
13/06/2019

57188553/ 1 ISABEL DO CARMO 
FARIAS TEC. ENFERMAGEM 12/07/2010 a 

11/07/2013 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

445-
17/09/2019

54188340/1 KELLY LENE TAPAJOS 
CONCEICAO TEC. ENFERMAGEM 14/10/2009 a 

13/10/2012 30 14/12/2020 a 
12/01/2021

447, de 
27/06/2014

108855/ 1 MARIA DAS GRAÇAS DE 
OLIVEIRA NUNES

AUXILIAR DE 
INFORMAÇÃO AREA 

SAUDE

13/08/2016 a 
12/08/2019 30 01/12/2020 a 

30/12/2020
590-

21/11/2019

3186997/ 2 MARIA DE FATIMA DA 
SILVA COELHO NUTRICIONISTA 02/05/2014 a 

01/05/2017 30 20/12/2020 a 
18/01/2021

634-
17/12/2019

57188559/ 1
MARIA LIDUINA 

MENDONÇA DE SOUZA 
SARMANHO

TEC. ENFERMAGEM 12/07/2010 a 
11/07/2013 30 01/12/2020 a 

30/12/2020
219-

25/06/2018

57192183/ 1 NILZA CRISTINA 
GOMES MACHADO TEC. ENFERMAGEM 01/04/2011 a 

31/03/2014 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

402, de 
19/11/2018

54187845/ 1 REGINA KELI FERREIRA 
FELIX TEC. ENFERMAGEM 18/10/2010 a 

17/10/2013 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

434-
28/09/2020

57189497/ 1 VALDELENE SOUSA 
MAFRA TEC. ENFERMAGEM 31/08/2010 a 

30/08/2013 30 01/12/2020 a 
30/12/2020

19-
19/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 608612

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 219/2020
Nome: DEBORA PORFIRIO RUA
Matrícula: 57211056/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 25/11/2020 a 26/11/2020

Protocolo: 608621

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 590, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (matrícula n° 
5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO 408/2020 – SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA
 OBJETO: Aquisição de aparelho de Angiografi a para atender a demanda de 
procedimentos cardiológicos no Setor de Hemodinâmica desta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Vigência: Início em 04/12/2020 e término em 05/04/2021
PROCESSO ORIGINAL Nº 23079.203005/2020-36
PROCESSO Nº 2020/456974
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de preço Nº 57/2020 – HUUFRJ – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°73/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 608760
 PORTARIA N° 589, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
 RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula Nº 
5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 372/2020 – CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição de 01 (um) TRANSDUTOR SETORIAL ELETRÔNICO PS-
T-25BT 9UTILIZADO NO EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM, MODLEO: TUS
-A300, SÉRIE: B1A1412012, MARCA: CANON ), para atender a demanda 
de exames do Setor SADT desta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 01/12/2020 e término em 30/03/2021.
PROCESSO Nº 731226/2020
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 31/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 608796

.

.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 604, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020, 
NO DOE N°: 34.417 de 25 DE NOVEMBRO DE 2020 ,que publicou o 
número da publicação n° 604325.
Onde se lê:
PORTARIA N° 604, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa ST JUDE MEDICAL DO BRASIL LTDA na ARP n° 91/2019, nos au-
tos do processo n° 2020/638246;
CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obedi-
ência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 050/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa ST JUDE MEDICAL DO BRASIL LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o n° 00.986.846/0001-42, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, 
com fulcro no inciso I do art. 87, da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora-Presidente da FPEHCGV
Lê-se:
PORTARIA N° 604, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;


